Prologus in librum Josue

2

A Incipit expositio deuoti fris Britonis ordinis fratrum misericordie super prologum beati Hieronymi in librum Josue.

Inde finito p̄tateucho. Iste prologus in quinque partes dividit principales. In qua p̄ma pars sensus opus ordinat ad p̄cedentē p̄tateuchū/cuz dicitur. Unde finito et cetero. In scđa lectore reddit attētū/ibi: Nonemusq; lectorē. In tertia cōp̄cīt detractiōes emplorū/ibi: Unde cesserat arcuato vulnere et cetero. In quarta eos multipliciter cōfutat: qd nūbi ex trāslatiōe. Lxx. putabant recipiendū/ibi: Qd si vetus et cetero. In quinta p̄ponit post istius cōpletio nem opis se transserre ad explanatioñē p̄phetaz/ibi: Ceterz post scđe paule et cetero. Ara latīs plana ē. Inde paucas subdivisiōes faciemus. a Tandē finito p̄tateucho moysi: ye. grādi feno-liberati. Metaphorice loquuntur ad modū debetis v̄l debitoris qd p̄ solutionem debiti liberat a creditoris obligatiōe. Sic būs Hiero. translato p̄tateucho liberatus ē ab obligatiōe trāferendi p̄tateuchū: qd desiderio tenebat. Et p̄tateuchus dicitur a pentā qd est quīq; et teuchos quod est volumen: quia quīq; cōtinet volumina. Origenes p̄m grecos addidit pentateucho duos libros. s. Josue et Iudicū. Et vocat heptateuchū: ab hepta qd est septē et teuchos qd est volumen. Nos itaq; liberati qd de grādi seniore: hoc est. s. de graui obligatiōe: manū mittimus. i. operā dare intendimus ad interptandum iesum filium naue. Nota qd ioseph et filius naue id est nomen. Cognomina- tuis est autē a p̄fe iesus naue. vel ioseph ben nun. i. filius naue. s. filius nun: ad differentiā iesu filij sirach p̄ne potis ie-

nymus de greco in latinū ad petitionem pauli et eustochij: sicut scribit in historijs. Contrariū videt in fine istius prologi: vbi dicitur Ceterz post sancte Paule dormitionē hos libros eustochio negare nō potui: ergo videt qd post mortē paule ab eustochio rotatus libros istos trāstulit. Solutio. Simul fuit rogata ab eis et eis processit: unde mortua paula: eustochio negare nō debuit: qd una cuī paula p̄mitus impetravit: vñ et si post mortem paule trāstulerit: tñ ppter p̄cedentē eius petitionē h̄ fecit. f Bone musq; lectorē. In hac scđa pte redit attentū lectorē: p̄mo insinuās opis difficultatē/cuz dicit: Nonemusq; lectorē vñ siluā. i. m̄ltitudinē et obscuritatē hebraicōz noīm. g Et distinctiones. eoz. h Per mebra. i. spacia. i. Diuisas. a nobis. k Dilectiōes. l. sollicitus. l. Scriptor seruet: ne et noster labor. quē lūstrem in studiosa noīm distinctionē. m Et illi. lectoris. n Studiū peat. i. utile fiat p̄ noīm p̄fisiōe. Scđo humili ter se excusans reddit attentū lectorē: ostendēs opis multiplicē utilitatez: qd em ab emulis ei imponebas qd ad sugillationē et vituperationē. Lxx. interptātionebat: excusat se/dicēs: o Et vt imprimis. i. in p̄ncipio. p Qd sepe testatus sū. supra in ep̄la ad Desideriū. q Sciat. lector. r Dēsi in rephē. ye. noua cudere. i. fabricare. Supra. s. in ep̄la ad Desideriū innies declarationē: plures significatiōes huius vñi cuīdare. Vteres appellat. Lxx. interptētes: quia p̄ alijs interptati sunt. s. Sicut amici mei. i. emuli iūmici: vt sit atiphrasis. t Crimināt. i. crimina imponūt mihi. El dicunt h̄ amici in p̄pria significationē: vt sit sensus: Sicut amici mei qd et me-

metaphora

C Incipit prologus beati Hieronymi p̄syteri in librum Josue.

I Andem finito p̄tateucho moysi/velut grandi seniore liberati: ad iesum filium nauem manū mittimus: quem hebrei ioseph ben nun: id est ioseph filium nun vocat: et ad iudicū libry et quēsop̄thim appellat. Ad ruth quoq; et hester: qd hisdē noībus effeūt. Nonemusq; lectorē: vt s̄ siluā hebraicōz noīm / et distinctiones p̄ mebra diuisas/diligens scriptor conseruet: ne et noster laboꝝ et illius studium pereat. Et n̄t imprimis quod sepe testatus sum: sciat me non in reprehensionem veterum noua cuīdere: si scut amici mei criminant: sed p̄ vi et rīli parte offerre ligūt meꝝ hoībꝝ et quos tñ nrā delectat: vt p̄ greco et rū ἔξαπλους hexaploys qd et sū: et

amant et meam translationē cōmendant: criminant in passiva significatiōe. i. culpanē a criminatoribus emulis. Sed potius sciat lector me. v Pro virili parte. Hoc expositum est supra in ep̄la ad Desideriū: circa p̄ncipium: Sciat inquā me. r Offerre lingue mee hoībus. s. latinis. y Quos tñ nostra delectant. Innuit se nō fastidiose quibūlibet sua scripta ingerere: sed tantū offerre his quibus nouerit cōplaceare. Postmodum s̄bdit opis multiplicē utilitatem/dicens: z Et p̄ grecorū et cetero. Nostrā editionem habeant: que modicum requirit sumptū et labore tempatū. sicut dicit Eusebius in. vi. li. eccliaſtice historie: Origenes famosissimos codices p̄mus cōposuit: in quibus p̄ singulas colūnellas separatis et regione opis cuiuslibet interptis descripsit: vt p̄mo omniū ipa hebraica vñba hebraicis l̄ris poneret. scđo loco p̄ ordinem grecis l̄ris hebreia vñba describeret. tertio aquile editionem subiungere. quarto symmachī. quinto. Lxx. interptū que nostra est. sexto theodotionis editionē collocaret: et ppter h̄mōi cōpositiōne ipa exemplaria noīauit hexapla. i. simplici ordine scripta. Hec Eusebius. Scđo h̄ cōstrue l̄ram p̄cedentē: Et p̄ grecorū hexaplis et cetero. nfaz editio. habeat. i. p̄ exemplaribꝝ dictaz editionū apud grecos in sex colūnells descripta. Nota qd hexaplays trisyllabū est. Est em̄ ibi oy greca diphthōgus que sonat y/tā apud grecos qd apud latinos. et dicunt hexapla ab hexa qd est sex: et ploys qd est plica qd sex plicis. i. sex colūnells descripta. El ab hexa qd est sex et aploym qd est simplex vel rectum: qd sex simplices vel rectas editiones habentia: qd simplier in recta linea qd libet scribēt. Et declias hexapla. o. plis. Qd em̄ dicitur hexaplays: scriptura greca est. sed hexaplis dicitur. Qd autem debeat aspirari: vel saltem p̄ s̄ initialem litteram scribi: pater p̄ Isidorū qui dicit li. etymol. iiii. Sex et septem a greco veniunt. In multis em̄ noībus que in greco aspirationem habent: nos p̄ aspiratione sponimus. Inde est p̄ hexa sex et p̄ hepta septem: sicut p̄ herpillo herba serpillū. Que indigent magno sumptū. i. magnis expensis: cum p̄m ea septem biblia scriberet. Et marcio labore cōtra ad studiū: oportet em̄ p̄ septies eadez sūta p̄currat. Sic patet utilitas translationis Hieronymi: que sumptuositatē resecat et laborem abbreviat. Insug et hebraicā veritatē alijs plenius explicat. Inde dicitur: a ii. Et scribi